
1 
 

LAUKAGALIO BOTANINIS DRAUSTINIS 

Laukagalio botaninis draustinis (toliau – draustinis), įsteigtas Kaišiadorių rajono tarybos 1991 m. 

lapkričio 28 d., yra Žaslių seniūnijoje, Laukagalio ir Prūdninkų kaimų ribose. Draustinio steigimo 

tikslas – išsaugoti natūralų kalvotą reljefą su miniatiūriniu Ščiukutės ežerėliu ir natūralia Gamantos 

upelio vaga, nedžiūstančius šaltinius, natūralias sausas šviesomėges šlaitų pievas, ūksmingų drėgnų 

paupio pievų bendrijas, žemapelkes, pelkėtus juodalksnynus, lapuočių ir spygliuočių miškus, o ypač 

Europos ir Lietuvos mastu saugomas augalų bendrijas ir rūšis, įrašytas į Lietuvos saugomų gyvūnų, 

augalų ir grybų rūšių sąrašą. 

Draustinio geografija. Saugoma teritorija išsidėsčiusi vos 84,87 ha plote. Draustinis ištįsęs, apie 3 km 

ilgio ir nuo 100 iki 350 metrų pločio. Jis driekiasi palei Gamantos upelį ir apima Laukagalio kapinyną 

vadinamą Piliakalniu, kuris nuo 1992 m. valstybės saugomas. Draustinio reljefas labai įvairus, todėl 

galima aptikti įvairių tipų – priesmėlio, kalkingo žvyro, priemolio ir durpinio – dirvožemio. Vietovėje 

istoriškai formavosi kalvotas reljefas su stačiais šlaitais ir giliomis griovomis. Teritorijoje yra sausų, 

vidutinio drėgnumo, drėgnų ir šlapių buveinių. Hidrografinį tinklą sudaro grioviai, šaltiniai, mažas 

ežeriukas ir siauros vagos upelis. Mažutis užpelkėjantis Ščiukutės ežerėlis (plotas vos 0,20 ha) duoda 

pradžią Gamantos upelio (už 11 km dešinysis Laukystos upės intakas) tėkmei, kurios natūraliausia 

vaga išliko tik draustinio ribose, o vidurupis – grioviu ištiesintas. Bebravietės užtvindo salpines pievas 

ir gretimus juodalksnynus, taip sukurdamos buveinių įvairovę, o šios – palankias sąlygas augalams ir 

gyvūnams. Šiltuoju metų laikų pievose ir pakrūmėse vis dar ganosi naminių gyvulių bandos. Jos 

naudingos pievų bendrijoms, saugomų ir retų rūšių buveinėms, nes pastovus ganymas pristabdo 

krūmynų plitimą.  

Saugomos gamtinės vertybės. Nuolatinės stebėsenos, kuri vykdoma nuo 1988–2022 m., duomenimis, 

draustinyje aptikta 400 augalų rūšių. Čia auga 13 rūšių medžiai ir 12 rūšių krūmai, o visi likusieji yra 

žoliniai augalai. Nustatytos kelių tipų geros būklės Europinės svarbos buveinės, gana didelė bendra 

buveinių įvairovė, Draustinyje aptinkama pievų, ganyklų, miškų, pelkių ir vandens telkinių pakrančių 

buveinių, todėl susidariusi didelė augalų ir gyvūnų rūšių įvairovė. Teritorijoje vyrauja žolių bendrijos, 

kurias sudaro sausų ir drėgnų pievų žolynai ir viksvynai. Miškų buveinės įvairios, bet užima nedidelius 

plotus. Šlaituose vyrauja vasaržalių ir spygliuočių medynai, paupiu driekiasi juodalksnynai. Pelkėtose 

vietose pasitaiko žemapelkėms būdingų augalų bendrijų. Vandens telkiniuose augalų labai mažai. Dėl 

didelės buveinių įvairovės ir jų mozaikiško išsidėstymo susidarė turtingas natūralios augalijos 

kompleksas, kuris yra viena iš svarbiausių draustinio vertybių. 

Saugomos ir retos augalų rūšys 

Žalioji gegūnė (Dactylorhiza viridis) šalyje labai reta ir sparčiai nykstanti gegužraibinių šeimos rūšis. 

Iki 2004 m. buvo randama vidurinėje draustinio dalyje, apie 2 arų plote, paupio pievoje ir pakrūmėje. 

Populiacija buvo maža, ją sudarė tik 19 individų. Nuo 2021 m. šios rūšies augalų draustinio teritorijoje 

aptikti nepavyko. 

Vienalapis gedutis (Malaxis monophyllos) Lietuvoje gana reta gegužraibinių šeimos rūšis. 

Draustinyje, žemapelkės buveinėje, gana gausi, maždaug 40-ies subrendusių individų populiacija buvo 

aptikta 2022 m.   

Apyretės saugotinos rūšys 



2 
 

Baltijinė gegūnė (Dactylorhiza baltica) draustinyje aptinkama beveik visose natūraliose drėgnose 

pievose ir kasmet žydi šimtai individų. Pievų buveinių, kuriose auga baltijinės gegūnės, būklė gera. 

Anksčiau pievos buvo šienaujamos, o dabar nuolat ganomos.  

Plačialapis skiautalūpis (Epipactis helleborine) draustinyje aptiktas 2020 m. Lietuvoje plačialapiai 

skiautalūpiai apyrečiai, o draustinyje jie auga kartu su kiaušininėmis dviguonėmis vienintelėje 

pievelėje, esančioje kalvos šlaite, beržyno pakraštyje. Žydinčių individų nedaug. Iš retesnių 

gegužraibinių šeimos augalų draustinyje dar aptikta pelkinių skiautalūpių ir dvilapių blandžių. Šlapiose 

paupio pievose ir juodalksnyne gerokai rečiau aptinkama aukštoji gegūnė (Dactylorhiza fuchsii). 

Draustinyje nedidelius plotelius užima negausios kitų apyrečių rūšių, tokių kaip lieknoji plukė ir 

paprastasis burbulis, populiacijos.  

Vykdant buveinių ir saugomų rūšių būklės stebėseną, natūraliose draustinio buveinėse atrandama vis 

naujų, ne tik įprastų, bet ir apyrečių arba saugomų augalų ir gyvūnų rūšių.  

Europos Bendrijoje ir Lietuvoje yra sukurtas NATURA 2000 teritorijų tinklas, kurį sudaro svarbios 

teritorijos, įsteigtos saugomų buveinių, augalų ir gyvūnų rūšių apsaugai. Draustinyje aptinkamos trijų 

tipų europinės svarbos buveinės: žolių turtingi eglynai (6270); pelkėti lapuočių miškai (9080); 

griovų ir šlaitų miškai (9180). 

Rūšių turtingi smilgynai draustinyje užima gana didelius plotus ir yra geros būklės. Buveinėje 

užregistruoti 62 rūšių augalai. Pievose aptinkami gegužraibinių šeimos augalai: baltijinė gegūnė, 

raudonoji gegūnė, kiaušininė dviguonė ir plačialapis skiautalūpis.  

Pelkėtų lapuočių miškų buveinė, kuri įsikūrusi šiaurinėje draustinio dalyje, sudaro vientisą masyvą. 

Šioje buveinėje užregistruoti 39 rūšių augalai. Buveinę sudaro brandus juodalksnynas, kuris 

apsemiamas pavasarį ar lietinguoju metu laiku, nes siaura ir negili Gamantos upelio vaga nespėja 

sutalpinti perteklinio vandens ir išplukdyti iš miško. Esant tokioms  sąlygoms susidarė dvi šlapynės, 

kuriose auga plaukuotieji beržai, o žolių dangoje įsivyravo paprastosios nendrės. Šioje buveinėje 

įsikūrusi gana gausi šalyje retos ir saugomos gegužraibinių šeimos rūšies – vienalapio gedučio – 

populiacija. Buveinėje neretos baltijinės ir aukštosios gegūnės. Pelkėje ir juodalksnyne peri gervės. 

Draustinio pietvakarinėje ir šiaurės rytinėje dalyse yra išlikusių griovų ir šlaitų miškų bendrijų 

fragmentų. Labai stačiuose šlaituose auga brandūs lapuočiai medynai su skroblais, ąžuolais, klevais, 

liepomis. Stačiuose ir ūksminguose griovų šlaituose yra šaltinių.  

9180 Griovų ir šlaitų miškai buveinė – tai upių, upelių gilių slėnių stačiuose šlaituose bei griovose 

aptinkami gausūs rūšių lapuočių miškai su paprastuoju klevu, kalnine guoba, mažalape liepa ir kitomis 

medžių bei krūmų rūšimis. Tokie miškai auga vidutinio drėgnumo, trąšiuose ir vidutiniškai derlinguose 

dirvožemiuose. Griovų ir šlaitų miškai pasižymi vešliais žolynais. Gana stačiuose Gamantos šlaituose 

ši buveinė užima nedidelius plotelius, kas ir būdinga mažų upelių statiems šlaitams. 

Bendra Laukagalio botaninio draustinio būklė labai gera. Ypač gerai išsilaikiusios ganyklos ir pievos, 

kuriose ekstensyviai ganoma nedidelė galvijų banda. Tokios bandos visiškai užtenka, kad ganyklose 

neaugtų krūmai. Draustinyje nevykdoma gamtai nedraugiška žmonių veikla, nes jame nepalankios 

sąlygos intensyviai ūkininkauti ir plėtoti žemės ūkio veiklą.   

Botaniniame draustinyje negalima: 1) miško laukymėse ir aikštėse sodinti medžių; 2) naudoti trąšų ir 

augalų apsaugos produktų, išskyrus atvejus, kai naikinami invaziniai augalai, nustatomas užkrėtimas 



3 
 

kenksmingaisiais organizmais arba masinis miško kenkėjų išplitimas; 3) sakinti miško; 4) neįšalus 

gruntui vykdyti miškų ūkio darbų, kurių metu pažeidžiama paklotė ar paviršinis dirvožemio sluoksnis, 

išskyrus miško atkūrimo ir įveisimo darbus; 5) keisti hidrologinio režimo pertvarkant upių, kanalų 

tėkmes ir vagas; 6) rengti šėryklų ir viliojimo vietų kanopiniams žvėrims. 

Draustinį tyrinėjo: dr. A. Lekavičius, dr. D. Smaliukas, V. Malinauskas, K. Obelevičius, 

A. Pilkauskienė. 

Nuotraukų autoriai: V. Malinauskas, K. Obelevičius, Z. Gudžinskas.  

Daugiau informacijos rasite www.kaisiadoriurmonitoringas.lt.                              QR kodas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kaisiadoriurmonitoringas.lt/


4 
 

APLINKOS MONITORINGO SAUGOMŲ TERITORIJŲ 

GYVOSIOS GAMTOS (BOTANINĖS DALIES) 2020 - 2021 

METŲ TYRIMŲ ATASKAITA 

LAUKAGALIO botaninis draustinis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyrimus atliko:   Kęstutis Obelevičius 

VDU botanikos sodo botaninių kolekcijų vyresnysis kuratorius  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaišiadorys, 2020-2021 

 



5 
 

Turinys 

Įvadas ........................................................................................ 3 

1. Tyrimams naudoti metodai .................................................... 4 

2.    Laukagalio botaninis draustinis ...........................................5 

2.1. Bendra draustinio charakteristika ........................................5 

2.2. ES svarbos buveinių ir jose augančių bendrijų apžvalga.......5 

2.3  Laukagalio botaninio draustinio augalijos sąrašas..............15 

2.4. Grėsmės, poveikis ir veikla draustinio teritorijoje ..............25 

3. Bibliografija .............................................................................26 

4. Priedai ......................................................................................27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Įvadas 

Kaišiadorių rajono savivaldybės teritorijoje esantys Paparčių (Paparčių seniūnija), Laukagalio 

(Žaslių seniūnija) ir Midegos (Žaslių seniūnija) botaniniai draustiniai yra kiekvienas savaip unikalus, o 

jų augalijos išsamūs tyrimai daryti 20 a. pabaigoje.  

1995 m. gamtos mokslų dr. Domas Smaliukas, biologė Aušra Pilkauskienė ir hab. gamtos 

mokslų dr. Algirdas Lekavičius pateikė Paparčių ir Midegos botaninių draustinių bendrąją ekotopų 

apžvalgą, didesnį dėmesį skirdami rūšinei augalijos sudėčiai ir retosioms, saugomoms augalų rūšims. 

Ir tik probėgšmiais užsimenama apie buveines ir ten augančių augalų bendrijas, o buveinės išvis 

nebuvo nustatinėjamos.  

Nuo to laiko, dėl sukcesijos, klimato šiltėjimo ar antropogeninio poveikio, galėjo įvykti nemažai 

pokyčių šiose saugomose teritorijose, todėl reikėjo naujų augalijos tyrimų.       

Monitoringo tikslas  – rinkti duomenis, būtinus nustatant pagrindines natūraliosios augalijos ir 

gyvūnijos kitimo tendencijas Kaišiadorių rajono savivaldybės įsteigtose saugomose teritorijose. 

Monitoringo uždaviniai: 

1. Stebėti ir vertinti augalijos ir gyvūnijos rūšių būklę, populiacijų gyvybingumą bei gausumo 

kaitos pagrindines tendencijas savivaldybės įsteigtose saugomose teritorijose. 

2. Įvertinti saugomų ir retų rūšių populiacijų gausumą tyrimo vietose. 

3. Remiantis tyrimų duomenimis nustatyti galimas grėsmes retų ir saugomų rūšių populiacijoms 

ir jų buveinėms.  

4. Įvertinti saugomų gamtos paveldo objektų būklę. 

Objektas. Laukagalio botaninis draustinis (Kaišiadorių rajono savivaldybė Žaslių seniūnija).  

1. Tyrimams naudoti metodai 

Lauko tyrimų metodika. Pagal skiriamuosius buveinės požymius, nustatomas buveinės tipas 

(V.Rašomavičius. ES svarbos natūralių buveinių inventorizavimo vadovas, Vilnius, 2012). Pievų 

buveinėse tiriamos būdingos augalų bendrijos (J. Balevičienė ir kt. Lietuvos augalija. Pievos, Kaunas –

Vilnius, 1998). 

Augalų bendrijų tyrimai vykdomi transektų metodu. Transektos plotis 1 m, ilgis 10 m. Aprašant 

bendriją transektoje, pirmiausia įvertinama bendra jos struktūra, išskiriami ardai (medžių (a), krūmų 

(b), žolinių augalų (c), samanų (d)). Aprašant žolinę dangą nurodomas ją sudarančių rūšių sąrašas ir jų 

projekcinis padengimas pagal Braun  – Blanquet gausumo ir padengimo skalę: 

+    – individų mažai, jie dengia labai mažą plotą. 

1    – individų daug, tačiau jie dengia mažą plotą; arba individų mažai, tačiau jų padengimas didesnis, 

bet ne daugiau kaip 5 % tiriamojo laukelio. 

2    – individų labai daug arba jie dengia bent 5 % tiriamojo laukelio. 

3    – individų pasitaiko įvairiai, jie dengia nuo  25 %  iki 50 % tiriamojo laukelio. 

4    – individų pasitaiko įvairiai, jie dengia nuo  50 %  iki 75 % tiriamojo laukelio. 

5  –   individų pasitaiko įvairiai, jie dengia ne mažiau kaip 75 %  tiriamojo laukelio. 

     Aprašomos augalų bendrijos kartografuojamos, nuimant tikslias koordinates transektoje. 

 

 

 



7 
 

2. Laukagalio botaninis draustinis 

2.1. Bendra draustinio charakteristika. Laukagalio botaninis draustinis (84,87 ha) įsteigtas 1991 

m., siekiant išsaugoti natūralių kalvoto reljefo ir drėgnų (Gamantos upelio) pievų bendrijų bei retų 

rūšių augalų augimvietes. Draustinio statusas  – savivaldybės. Administracinė priklausomybė  – Žaslių 

seniūnija. Jis prasideda nuo Benkūnų ir tęsiasi iki Prūdininkų kaimo.  

     Draustinio teritorijoje, ties Laukagalio kaimu yra puikios būklės Europinės Bendrijos svarbos 

buveinė 6270 Rūšių turtingi smilgynai (rūšių gausios ganyklos ir ganomos pievos). Prie Gamantos 

upelio, pažemėjimuose auga juodalksnynai, sudarantys nedideles ES svarbos buveines  – 9080 

Pelkėtus lapuočių miškus, kur vyrauja juodalksnynai su plaukuotojo beržo ir eglaičių priemaiša. Gana 

stačiuose Gamantos šlaituose nedidelius plotelius užima kita ES svarbos buveinė  – 9180 Griovų ir 

šlaitų miškai. 

     Bene labiausiai botaniniu požiūriu vertingos Laukagalio botaninio draustinio ganomos pievos (ES 

svarbos buveinė 6270). Beržų gojelyje auga net 3 gegužraibinių šeimos rūšys, atviroje ganyklos 

vietoje  – tipiškos Cynosurion cristati  R. Tx. 1947 sąjungos bendrijos.     

2.2. ES svarbos buveinių ir jose augančių bendrijų apžvalga. ES svarbos buveinė 6270 Rūšių 

turtingi smilgynai (žr. 5 priedą). Joje vyrauja Cynosurion cristati sąjungos augalų bendrijos su 

gegužraibiniais augalais. Transektos koordinatės: N 54°53'27.240'', E 24°41'12.460'' (žr. 5 priedą) ir 

transektoje augantys augalai bei jų padengimas:  

Betula pendula  – karpotasis beržas  – 3 

Salix caprea  – blindė  – 1 

Cynosurus cristatus  – paprastoji kietavarpė  – 2 

Dactylis glomerata  – paprastoji šunažolė  – 3 

Poa pratensis  – pievinė miglė  – 4 

Briza media  – kiškio ašarėlės  – 2 

Phleum pratensis  – pašarinis motiejukas  – 2 

Anthoxanthum odoratum  – kvapioji gardūnytė  – 1 

Festuca pratensis  – tikrasis eraičinas  – 1 

Peucedanumoreo selinum  – šilinis saliavas  – 2 

Trifolium repens  – baltasis dobilas  – 2 

Trifolium pratense  – raudonasis dobilas  – 1 

Campanula patula  – pievinis katilėlis  – 1 

Veronica chamaedrys  – paprastoji veronika  – 2 

Fragaria vesca  – paprastoji žemuogė  – 3 

Polygala amarella  – karčioji putokšlė  – 1 

Crepis paludosa  – pelkinė kreisvė  – 1 

Pyrola rotundifolia  – apskritalapė kriaušlapė  – 1 

Pimpinella saxifraga  – mažoji ožiažolė  – 1 

Tanacetum vulgare  – paprastoji bitkrėslė  – 2 

Vicia hirsuta  – gauruotasis vikis  – 2 

Equisetum arvense  – dirvinis asiūklis  – 1 

Centaurea scabiosa  – didžiagalvė bajorė  – 2 

Pimpinella major  – didžioji ožiažolė  – 2 

Cichorium intybus  – paprastoji trūkažolė  – + 

Melilotus albus  – baltažiedis barkūnas  – + 

http://www.kaisiadoriumuziejus.lt/enciklopedija/index.php?title=Benk%C5%ABnai
http://www.kaisiadoriumuziejus.lt/enciklopedija/index.php?title=Pr%C5%ABdninkai


8 
 

Polygala comosa  – skiauterėtoji putokšlė  – 3 

Plantago lanceolata  – siauralapis gyslotis  – 1 

Plantago media  – plaukuotasis gyslotis  – 2 

Lotus corniculata  – paprastasis garždenis  – 1 

Vicia cracca  – mėlynžiedis vikis  – 1 

Pilosella officinarum  – vienagraižė kudlė  – 2 

Prunella vulgaris  – paprastoji juodgalvė  – 4 

Ranunculus acris  – aitrusis vėdrynas  – 1 

Lychnisflos – cuculi  – šilkažiedė gaisrena  – 1 

Ophioglossum vulgatum  – vienalapė driežlielė  – 2 

Listera ovata  – kiaušininė dviguonė  – + 

Epipactis helleborine  – plačialapis skiautalūpis  – + 

Platanthera bifolia  – dvilapė blandis  – 1 

 

35 pav. Beržynėlis su gegužraibiniais augalais (2020 –06 –19). 

 

36 pav. Beržynėlyje gana gausiai auga Platanthera bifolia  – dvilapė blandis (2020 –06 –19) 



9 
 

 

 

37 pav. Beržynėlyje taip pat ganomi galvijai (2020 –06 –19) 

 

38 pav. Beržynėlio pievos fragmentas (2020 –06 –19). 

ES svarbos buveinė 6270 Rūšių turtingi smilgynai. (žr. 5 priedą). Joje vyrauja Cynosurion cristati 

sąjungos augalų bendrijos. Transektos koordinatės: N 54°53'24.63'', E 24°41'8.92'' ir transektoje 

augantys augalai bei jų padengimas:  

Cynosu ruscristatus  – paprastoji kietavarpė  – 2 



10 
 

Holcus lanatus  – pūkuotoji vilnūnė  – 1 

Agrostis capillaris  – paprastoji smilga  – 3 

Dactylis glomerata  – paprastoji šunažolė  – 2 

Alopecurus pratensis  – pievinis pašiaušėlis  – 2 

Festucapratensis  – tikrasis eraičinas  – 2 

Festuca ovina – avinis eraičinas  – 2 

Phleum pratense – pašarinis motiejukas  – 2 

Phleum phleoides – stepinis motiejukas  – 2 

Poa pratensis  – pievinė miglė  – 3 

Briza media  – kiškio ašarėlės  –  3 

Nardus stricta – stačioji briedgaurė  – 2 

Rumex acetosa – valgomoji rūgštynė  – 1 

Prunella vulgaris  – paprastoji juodgalvė  – 3 

Carum carvi – paprastasis kmynas  – 2 

Tragopogon pratensis – pievinis pūtelis  – 1 

Vicia sepium – patvorinis vikis  – 1 

Vicia hirsuta  – gauruotasis vikis  – 2   

Agrimonia eupatoria  – vaistinė dirvuolė  – 1 

Equisetum arvense – dirvinis asiūklis  – 2 

Lotus corniculatus  – paprastasis garždenis  –2 

Anthyllis vulneraria  – paprastasis perluotis  – 2 

Alchemilla sp.  – rasakila – 2 

Pilosella officinarum  – vienagraižėkudlė  – 1 

Medicago falcata – geltonžiedė liucerna  – 2 

Galium boreale – šiaurinis lipikas  – 1 

Ranunculus acris  – aitrusis vėdrynas  – 2 

Trifolium pratense – raudonasis dobilas  – 3 

Trifoliumrepens – baltasis dobilas  – 3 

Trifolium dubium – mažasis dobilas  – 2 

Plantago lanceolata – siauralapis gyslotis  –  3 

Plantago media – plaukuotasis gyslotis  – 2 

Astragalus glycyphyllos – saldžialapė kulkšnė  – + 

Convolvulus avensis – dirvinis vijoklis  – 2 

Taraxacum officinale – paprastoji kiaulpienė  – 4 

Geranium pratense – pievinis snaqputis  – 2 

Campanula patula – pievinis katilėlis  – 2 

Primula veris – pavasarinė raktažolė  – 2 

Centaurea jacea – pakrūminė bajorė  – 1 

Dactylorhiza longifolia  – baltijinėgegūnė  – + 

Dactylorhiza incarnata  – raudonoji gegūnė  – + 



11 
 

 

39 pav. Ekstensyvus galvijų ganymas sukuria palankias sąlygas pievų augalų bendrijoms (2020 –09 –19) 

 

40 pav. Iki nuganymo pievoje gausu pupinių šeimos augalų.Anthyllisvulneraria – paprastasis perluotis  

(2020 –06 –19). 



12 
 

 

41 pav. Iki nuganymo pievoje gausu pupinių šeimos augalų. Lotus corniculatus  – paprastasis garždenis  (2020 –

06 –19) 

ES svarbos natūrali buveinė 9080 Pelkėti lapuočių miškai  (žr. 2 –4 –5 priedai). Šioje buveinėje 

vyrauja šlapi juodalksnynai, augantys šalia Gamantos upelio. 

Transektos koordinatės:  543592, 6084964 (LKS)  54.898848, 24.679627 (WGS) ir transektoje 

augantys augalai, bei jų padengimas. 

Alnus glutinosa  – juodalksnis  – 4 

Corylus avellana  – paprastasis lazdynas  – + 

Frangula alnus  – paprastasis šaltekšnis  – + 

Rhamnus cathartica  – dygioji šunobelė  – + 

Ribes nigrum  – juodasis serbentas  – + 

Humulus lupulus  – paprastasis apynys  – 3 

Dryopteris cristata  – skiauterinis papartis  – 4 

Dryopteris dilatata  – skėstalapis papartis  – 3 

Gymnocarpium dryopteris  – trikampis tikrapapartis  – 3 

Thelypteris palustris  – paprastasis pelkiapapartis  – 2 

Lycopus europeus  – paprastoji vilkakojė  – + 

Eupatorium cannabinus  – kanapinis kemeras  – + 

Solanumdulcamara  – karklavijas  – 2 

Peucedanum palustre  – pelkinis saliavas  – 1 

Caltha palustris  – pelkinė puriena  – 1 

Viola palustris  – pelkinė našlaitė  – 1 

Cirsium oleraceum  – gelsvalapė usnis  – + 

Lysimachia vulgaris  – paprastoji šilingė  – + 

Galium palustre  – pelkinis lipikas  – 1 

Paris quadrifolia  – keturlapė vilkauogė  – + 

Scrophularian odosa  – nariuotasis bervidis  – + 



13 
 

Carex elongata  – pailgoji viksva  – 4 

Epilobium hirsutum  – plaukuotoji ožkarožė  – + 

Filipendula ulmaria  – pelkinė vingiorykštė  – 1 

Equisetum fluviatile  – balinis asiūklis  – + 

Impatiens parviflora  – smulkiažiedė sprigė  – 3 

Dactylorhiza longifolia  – baltijinėgegūnė  – + 

Dactylorhiza fuchsii  – aukštoji gegūnė  – + 

ES svarbos natūrali buveinė 9080 Pelkėti lapuočių miškai. (žr. 2 –4 –5 priedai). Šioje buveinėje 

juodalksnius keičia plaukuotieji beržai, o žolinėje dangoje įsivyrauja paprastoji nendrė. 

Transektos koordinatės:  543682, 6085595 (LKS)   54.904509, 24.681125 (WGS), transektoje 

augantys augalai ir jų padengimas. 

Betula pubescens  – plaukuotasis beržas  – 2 

Alnus glutinosa  – juodalksnis  – 1 

Pice aabies  – paprastoji eglė  – + 

Salix caprea  – blindė  – + 

Salix cinerea  – pilkasis karklas  – + 

Frangula alnus  – paprastasis šaltekšnis  – + 

Phragmites australis  – paprastoji nendrė  – 5 

Peucedanum palustre  – pelkinis saliavas  – + 

Carex versicaria  – pūslėtoji viksva  – + 

Galium palustre  – pelkinis lipikas  – + 

Eupatorium cannabinum  – kanapinis kemeras  – 1 

Cirsium palustre  – pelkinė usnis  – + 

Molinia caerulea  – melsvoji melvenė  – + 

Menyanthes trifoliata  – trilapis pupalaiškis  – 5 

Epipactis palustris  – pelkinis skiautalūpis  – 3 

Dactylorhiza longifolia  – baltijinė gegūnė  – + 

Malaxis monophyllos  – vienalapio gedučio augavietės koordinatės (N 54.904185 E 24.680656) ir jo 

aplinkos augalai: 

Menyanthes trifoliata  – trilapis pupalaiškis  – 4 

Phragmites australis  – paprastoji nendrė  – 3 

Solanumdul camara  – karklavijas  – 2 

Eupatorium cannabinum  – kanapinis kemeras  – 1 

Cirsiu moleraceum  – gelsvalapė usnis  – + 

Peucedanum palustre  – pelkinis saliavas  – + 

Lysimachia vulgaris – paprastoji šilingė  – + 



14 
 

 

42 pav.  Malaxis monophyllos  – vienalapio gedučio rastas vienintelis egzempliorius (2021-07-09). 

2.3. Laukagalio botaninio draustinio teritorijoje rasti ir apibūdinti augalai: 

1. Acer platanoides  – paprastasis klevas 

2. Achilleamile folium  – paprastoji kraujažolė 

3. Acorus calamus  – balinis ajeras 

4. Aegopodium podagraria  – paprastoji garšva 

5. Agrimonia eupatoria  – vaistinė dirvuolė  

6. Agrostis capillaris  – paprastoji smilga 

7. Agrostis gigantea  – didžioji smilga 

8. Agrostis stolonifera  – baltoji smilga 

9. Ajuga genevensis  – gauruotoji vaisgina 

10. Ajuga reptans  – šliaužiančioji vaisgina 

11. Alchemilla millefolium  – paprastoji kraujažolė 

12. Alchemilla xanthochlora  – pievinė rasakila 

13. Alisma plantago –aquatica  – gyslotinisdumblialaiškis 

14. Alliaria petiolata  – vaistinė česnakūnė 

15. Allium oleraceum  – laukinis česnakas  

16. Alnus glutinosa  – juodalksnis  

17. Alnus incana – baltalksnis 

18. Alopecurus geniculatus  – nariuotasis pašiaušėlis 

19. Alopecurus pratensis – pievinis pašiaušėlis  

20. Anchusa officinalis  – paprastasis godas 

21. Angelica sylvestris  – miškinis skudutis 

22. Anthemis tinctoria  – geltonasis bobramunis 



15 
 

23. Anthylis vulneraria  – paprastasis perluotis 

24. Anthoxanthum odoratum – kvapioji gardūnytė 

25. Anthriscus sylvestris  – krūminis builis 

26. Arabidobsis thaliana  –baltažiedis vairenis 

27. Arctium lappa  – didžioji varnalėša 

28. Arctium tomentosum  – paprastoji varnalėša 

29. Arrhenatherum elatius  – aukštoji avižuolė 

30. Artemisia campestris  – dirvinis kietis 

31. Artemisia vulgaris  – paprastasis kietis 

32. Astragalus glycyphyllos – saldžialapė kulkšnė  

33. Barbarea vulgaris  – paprastoji barborytė 

34. Bertero aincana  – pilkoji miltinaitė 

35. Betula pendula  – karpotasis beržas  

36. Betula pubescens  – plaukuotasis beržas  

37. Bidens cernuus  – pelkinis lakišius 

38. Bidens tripartita  –triskiautis lakišius 

39. Brachypodium pinnatum  – plunksninė strugė 

40. Briza media   – kiškio ašarėlės  

41. Bromus inermis  – beginklė dirsė 

42. Bromus mollis  – švelnioji dirsė 

43. Calamagrostis epigejos  – Smiltyninis lendrūnas 

44. Caltha palustris  – pelkinė puriena 

45. Campanula glomerata  – tankiažiedis katilėlis 

46. Campanula patula – pievinis katilėlis  

47. Campanula persicifolia  – didžiažiedis katilėlis 

48. Campanula rapunculoides  – pakrūminis katilėlis 

49. Campanula trachelium  –dilgialapis katilėlis 

50. Capsella bursa –pastoris  – trikertė žvaginė 

51. Cardamine pratensis  – pievinė kartenė 

52. Carduus crispus  – garbanotasis dagys 

53. Carex arenaria  – smiltyninė viksva 

54. Carex caryophyllea  – ankstyvoji viksva 

55. Carex elongata  – pailgoji viksva  

56. Carex flava  – gelsvoji viksva 

57. Carex hirta  – plaukuotoji viksva 

58. Carex leporina  – kiškinė viksva 

59. Carex nigra  – paprastoji viksva 

60. Carex panicea  – viksva trainė 

61. Carex spicata  – akytoji viksva  

62. Carex versicaria  – pūslėtoji viksva  

63. Carlina vulgaris  – paprastoji karlina 

64. Carpinus betulus – paprastasis skroblas 

65. Carum carvi – paprastasis kmynas  

66. Centaurea jacea – pakrūminė bajorė  

67. Centaurea jacea  – pakrūminė bajorė  



16 
 

68. Centaurea scabiosa – didžiagalvė bajorė  

69. Centaurea merythraea  – skėtinė širdažolė  

70. Cerastium arvense  – dirvinė glažutė 

71. Cerastium holosteoides  – paprastoji glažutė 

72. Cerastium semidecandrum  – penkiakuokėglažutė 

73. Chaerophyllum aromaticum  – kvapusis gurgždis 

74. Chamerion angustifolium  – siauralapis gaurometis 

75. Chelidonium majus  – didžioji ugniažolė 

76. Chenopodium album  – baltoji balanda 

77. Chrysosplenium alternifolium  –pražangialapėblužnutė 

78. Cichorium intybus  – paprastoji trūkažolė 

79. Cynosurus cristatus  – paprastoji kietavarpė 

80. Cirsium arvense  – dirvinė usnis  

81. Cirsium oleraceum  –gelsvalapė usnis 

82. Cirsium palustre  – pelkinė usnis  

83. Cirsium vulgare  – dygioji usnis 

84. Clinopodium vulgare  – krūminė šunmėtė 

85. Conyza canadensis  – kanadinė koniza 

86. Convolvulus arvensis  – dirvinis vijoklis  

87. Corylus avellana  – paprastasis lazdynas  

88. Corynephorus canescens  – smiltyninis šepetukas 

89. Crataegus rhipidophylla  –  miškinė gudobelė 

90. Crepis paludosa  – pelkinė kreisvė 

91. Dactylis glomerata – paprastoji šunažolė  

92. Dactylorhiza baltica – baltijinėgegūnė 

93. Dactylorhiza incarnata – raudonoji gegūnė 

94. Daucus carota  – paprastoji morka  

95. Deschampsia caespitosa  – kupstinė šluotsmilgė  

96. Dianthus deltoides  – šilinis gvazdikas 

97. Dryopteris cristata  – skiauterinis papartis  

98. Dryopteris dilatata  – skėstalapis papartis  

99. Dryopteris filix –mas  – kelminis papartis 

100. Echium vulgare  – paprastasis ežeinis  

101. Elytrigia repens  – paprastasis varputis 

102. Epilobium hirsutum  – plaukuotoji ožkarožė 

103. Epilobium montanum  – kalninė ožkarožė 

104. Epilobium parviflorum  – smulkiažiedė ožkarožė 

105. Epipactis helleborine  – plačialapis skiautalūpis 

106. Epipactis palustris  – pelkinis skiautalūpis  

107. Equisetum arvensis  – dirvinis asiūklis  

108. Equisetum fluviatile – balinis asiūklis 

109. Equisetum palustre – gegužinis asiūklis 

110. Equisetum pratense – ožkabarzdis asiūklis 

111. Eriger onacris  – karčioji šiušelė 

112. Erodium cicutarium  –  paprastasis dalgutis 



17 
 

113. Erophila verna  – pavasarinė ankstyvė 

114. Euonymus europeus  – europinis ožekšnis  

115. Eupatorium cannabinum  – kanapinis kemeras  

116. Euphrasia rostkoviana  – pievinė akišveitė 

117. Euphrasia stricta  – stačioji akišveitė 

118. Fallopia dumetorum  – pakrūminis pelėvirkštis 

119. Festuca arundinacea  – nendrinis eraičinas 

120. Festuca gigantea  – didysis eraičinas 

121. Festuca ovina – avinis eraičinas  

122. Festuca pratensis  – tikrasis eraičinas  

123. Festuca rubra  – raudonasis eraičinas 

124. Filago arvensis  – dirvinė pūkūnė  

125. Filipendula ulmaria  – pelkinė vingiorykštė 

126. Filipendula vulgaris  – paprastoji vingiorykštė 

127. Fragaria vesca  – paprastoji žemuogė  

128. Fragaria viridis  – šlaitinė žemuogė  

129. Frangula alnus  – paprastasis šaltekšnis  

130. Galium boreale – šiaurinis lipikas  

131. Galium mollugo  – paprastasis lipikas  

132. Galium palustre  – pelkinis lipikas 

133. Galium verum  – tikrasis lipikas 

134. Geranium palustre  – pelkinis snaputis 

135. Geranium pratense  – pievinis snaputis 

136. Geum rivale  – raudonoji žiognagė 

137. Geum urbanum  – geltonoji žiognagė 

138. Gymnocarpium dryopteris  – trikampis tikrapapartis 

139. Glechomahe deracea  – šliaužiančioji tramažolė 

140. Helianthemum nummularium  – paprastasis saulenis 

141. Helictotrichon pubescens  – gauruotoji poavižė 

142. Heracleum sibiricum  – sibirinis barštis 

143. Hieracium umbellatum  – skėtinė vanagė 

144. Hieracium vulgatum  – paprastoji vanagė  

145. Hypericum maculatum  –keturbriaunė jonažolė 

146. Hypericum perforatum  – paprastoji jonažolė  

147. Hypochoeris maculata  – taškuotoji džiugūnė 

148. Holcus lanatus  – pūkuotoji vilnūnė  

149. Humulus lupulus  –  paprastasis apynys  

150. Impatiens parviflora  – smulkiažiedė sprigė  

151. Juncus articulatus  –nariuotalapis vikšris 

152. Juncus bufonius  –rupūžinis vikšris 

153. Juncusc ompressus  –plokščiastiebis vikšris 

154. Knautia arvensis  – dirvinė buožainė 

155. Lamiumm aculatum  – dėmėtoji notrelė 

156. Lapsana communis  – paprastoji gaiva 

157. Lathyrus pratensis  – pievinis pelėžirnis  



18 
 

158. Lemna minor  – mažoji plūdena 

159. Leontodon autumnalis  – rudeninė snaudalė 

160. Leontodon hispidus  –vienagraižė snaudalė 

161. Leucanthemum vulgare  – paprastoji baltagalvė  

162. Lychnisflos–cuculi  – šilkažiedė gaisrena  

163. Lycopus europeus  – paprastoji vilkakojė  

164. Linaria vulgaris  – paprastoji linažolė 

165. Linum catharticum  – pievinis linas 

166. Lysimachia nummularia  – šliaužiančioji šilingė 

167. Lysimachia vulgaris  – paprastoji šilingė  

168. Listera ovata – kiaušininė dviguonė 

169. Lythrum salicaria  – paprastoji raudoklė 

170. Lolium perenne  – daugiametė svidrė 

171. Lonicer axylosteum  – paprastasis sausmedis 

172. Lotus corniculata – paprastasis garždenis 

173. Luzula campestris  – ganyklinis kiškiagrikis 

174. Malaxis monophyllos  – vienalapis gedutis 

175. Malus domestica  – naminė obelis  

176. Malva alcea  – aukštoji dedešva 

177. Matricaria discoidea  –bevainikė ramunė 

178. Medicago falcata  – geltonžiedė liucerna  

179. Medicago lupulina  – apyninė liucerna 

180. Medicago sativa  –mėlynžiedė liucerna 

181. Melilotus albus  –baltažiedis barkūnas 

182. Menyanthes trifoliata  – trilapis pupalaiškis  

183. Mentha arvensis  – dirvinė mėta 

184. Myosotis arvensis  – dirvinė neužmirštuolė 

185. Myosotis palustris  –  pelkinė neužmirštuolė 

186. Molinia caerulea  – melsvoji melvenė 

187. Nardus stricta – stačioji briedgaurė  

188. Odontites vernus  – raudonasis skėstukas 

189. Oenother abiennis  – dvimetė nakviša 

190. Onobrychis viciifolia  – sėjamasis esparcetas 

191. Ophioglossum vulgatum – vienalapėdriežlielė 

192. Origanum vulgaris  – paprastasis raudonėlis  

193. Oxalis acetosella  – paprastasis kiškiakopūstis 

194. Padus avium  – paprastoji ieva 

195. Paris quadrifolia  – keturlapė vilkauogė  

196. Parnasia palustris  – pelkinė mandrauninkė 

197. Peucedanum oreoselinum  – šilinis saliavas 

198. Peucedanum palustre  – pelkinis saliavas  

199. Phalaroides arundinacea  – nendrinis dryžutis 

200. Phleum phleoides – stepinis motiejukas  

201. Phleum pratense – pašarinis motiejukas  

202. Phragmites australis  – paprastoji nendrė  



19 
 

203. Picea abies – paprastoji eglė 

204. Pilosella officinarum  –vienagraižė vanagutė 

205. Pimpinella major  – didžioji ožiažolė 

206. Pimpinella saxifraga  – mažoji ožiažolė 

207. Pinus sylvestris – paprastoji pušis 

208. Pyrola rotundifolia – apskritalapėkriaušlapė 

209. Pyrus communis  – paprastoji kriaušė  

210. Plantago lanceolata – siauralapis gyslotis  

211. Plantago major  – plačialapis gyslotis  

212. Plantago media  – plaukuotasis gyslotis 

213. Platanthera bifolia  – dvilapė blandis  

214. Poa angustifolia  – siauralapė miglė 

215. Poa annua  –vienametė miglė 

216. Poa compresa  – plokščioji miglė 

217. Poa palustris  – pelkinė miglė 

218. Poa pratensis  – pievinė miglė 

219. Poa trivialis  – paprastoji miglė 

220. Polygala amarella – karčioji putokšlė  

221. Polygala comosa  – skiauterėtoji putokšlė  

222. Polygala vulgaris  – paprastoji putokšlė 

223. Polygonum aviculare  – rūgtis takažolė 

224. Polygonum hydropiper  – kartusis rūgtis 

225. Polygonum persicaria  – dėmėtasis rūgtis 

226. Populus tremula  – drebulė   

227. Potentilla anserina  – žąsinė sidabražolė 

228. Potentilla arenaria  – smiltyninė sidabražolė 

229. Potentilla argentea  – tikroji sidabražolė 

230. Potentilla erecta  – miškinė sidabražolė 

231. Potentilla reptans  – penkiapirštė sidabražolė 

232. Primula veris – pavasarinė raktažolė  

233. Prunella vulgaris  – paprastoji juodgalvė  

234. Pteridiuma quilinum – stambialapisšakys 

235. Pulsatilla pratensis  – pievinė šilagėlė 

236. Quercus robur – paprastasis ąžuolas 

237. Ranunculus acris  – aitrusis vėdrynas  

238. Ranunculus polyanthemos – vagotasis vėdrynas 

239. Ranunculus repens – šliaužiantysis vėdrynas 

240. Rhamnus cathartica  –  dygioji šunobelė 

241. Rhinanthus minor  – mažasis barškutis 

242. Rhinanthus serotinus  – didysis barškutis  

243. Ribes nigrum  – juodasis serbentas  

244. Ribes spicatum  –ilgakekis serbentas 

245. Rosa canina  – paprastasis erškėtis 

246. Rubus caesius  – paprastoji gervuogė 

247. Rubus idaeus  – paprastoji avietė 



20 
 

248. Rumex acetosa – valgomoji rūgštynė  

249. Rumex acetosella  – smulkioji rūgštynė 

250. Rumex confertus  – tankiažiedė rūgštynė  

251. Rumex crispus  –rauktalapė rūgštynė 

252. Rumex thyrsiflorus  –  skėstažiedė rūgštynė 

253. Salix caprea  – blindė  

254. Salix cinerea – pilkasis karklas 

255. Salix fragilis – trapusis gluosnis 

256. Salix viminalis – karklas žilvitis 

257. Scabiosa ochroleuca  – geltonžiedė žvaigždūnė 

258. Scirpus sylvaticus  –liekninis viksvameldis 

259. Scrophularia nodosa  – nariuotasis bervidis 

260. Scutellaria galericulata  – pelkinė kalpokė 

261. Sedum acre  – aitrusis šilokas 

262. Senecio jacobea  – pievinė žilė 

263. Senecio vernalis  – pavasarinė žilė 

264. Senecio vulgaris  – paprastoji žilė 

265. Setaria viridis  –šaliojišerytė 

266. Silene nutans  – nusvirusioji naktižiedė 

267. Silene pratense  –baltažiedis šakinys 

268. Silene vulgaris  –  paprastoji naktižiedė  

269. Solanum dulcamara  – karklavijas  

270. Solidago virgaurea  – paprastoji rykštenė 

271. Sonchus arvensis  – dirvinė pienė 

272. Sorbus aucuparia  – paprastasis šermukšnis 

273. Spergula morisonii  – pavasarinis kežys 

274. Stellaria graminea  – siauralapė žliūgė 

275. Stellaria media  – daržinė žliūgė 

276. Stellaria nemorum  – miškinė žliūgė 

277. Tanacetum vulgare – paprastoji bitkrėslė 

278. Taraxacum officinale  – paprastoji kiaulpienė  

279. Thalictrum lucidum – siauralapis vingiris 

280. Thelypteris palustris  – paprastasis pelkiapapartis 

281. Thymus pulegioides  – keturbriaunis čiobrelis  

282. Thymus serpyllum  – paprastasis čiobrelis  

283. Tilia cordata  –mažalapė liepa 

284. Typha latifolia  – plačialapis švendras 

285. Tragopogon pratensis  – pievinis pūtelis 

286. Trifolium arvense  – dirvinis dobilas 

287. Trifolium dubium  – mažasis dobilas 

288. Trifolium hybridum  – rausvasis dobilas 

289. Trifolium medium  – šilinis dobilas 

290. Trifolium montanum  – kalninis dobilas  

291. Trifolium pratense  – raudonasis dobilas  

292. Trifolium repens   – baltasis dobilas  



21 
 

293. Tripleuros permumperforatum  – bekvapis šunramunis 

294. Turritis glabra  – glotnioji bokštytė 

295. Tussila gofarfara  – ankstyvasis šalpusnis 

296. Ulmus glabra – kalninė guoba 

297. Urtica dioica  – didžioji dilgėlė  

298. Valeriana officinalis  – vaistinis valerijonas 

299. Verbascum thapsus  – smulkiažiedė tubė 

300. Veronica anagallis –aquatica  – šaltininė veronika 

301. Veronica arvensis  – dirvinė veronika 

302. Veronica chamaedrys  – paprastoji veronika  

303. Veronica longifolia  –ilgalapė veronika 

304. Veronica spicata  – varpotoji veronika  

305. Veronica teucrium  – plačialapė veronika 

306. Viburnum opulus  – paprastasis putinas  

307. Vicia angustifolia  – siauralapis vikis 

308. Vicia cracca – mėlynžiedis vikis  

309. Vicia hirsuta – gauruotasis vikis  

310. Vicia sepium  – patvorinis vikis  

311. Vicia tenuifolia  –smulkialapis vikis 

312. Viola arvensis  – dirvinė našlaitė 

313. Viola canina  – šuninė našlaitė 

314. Viola palustris  – pelkinė našlaitė  

315. Viola tricolor  – trispalvė našlaitė 

 

2.4. Grėsmės, poveikis ir veikla Laukagalio botaninio draustinio teritorijoje 

     Bendra Laukagalio botaninio draustinio būklė labai gera arba gera. Ypač puikiai yra išlaikytos 

ganyklos ir ganomos pievos, kur ekstensyviai ganoma nedidelė galvijų banda. Tokios bandos visiškai 

užtenka, kad ganykloje neįsiveistų krūmų. Beržų gojelyje galvijai taip pat ganomi, tad neplinta 

menkaverčiai krūmai. 

 



22 
 

 

42 av. Ganyklų ir ganomų pievų priežiūros būrys savo darbą išmano (2020 –06 –19). 

3. Bibliografija: 

1. Miškų ūkio statistika 2018. Valstybinė miškų tarnyba. 

http://www.amvmt.lt/index.php/leidiniai/misku –ukio –statistika/2018 

2. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymas „Dėl Būdos –Pravieniškių miškų 

biosferos poligono gamtotvarkos plano patvirtinimo“, 2011 m. gruodžio 2 d. Nr. D1 –935, Vilnius. 

3. Kaišiadorių rajono savivaldybės saugomų teritorijų būklė ir jų tvarkymo programa 2008 –

2017 m. Saulis Skuja, Lietuvos entomologų draugija. Vilnius, 2007. 

4. Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymas.1993 m. lapkričio 9 d. Nr. I –301 

Suvestinė redakcija nuo 2020 –01 –01. 

5. Valstybės saugomų gamtos paveldo objektų sąrašas. Patvirtintas Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2002 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. 652 (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2008 m. birželio 4 d. įsakymo Nr. D1 –309 redakcija).  

6.  Z. Gudžinskas. Lietuvos induočiai augalai. 1999, Vilnius. 

7. V. Rašomavičius (atsakingas redaktorius). ES svarbos natūralių buveinių inventorizavimo 

vadovas. 2012, Vilnius.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.amvmt.lt/index.php/leidiniai/misku-ukio-statistika/2018


23 
 

4. Priedai:  

1–2 Priedas. Europos Bendrijos svarbos natūralios buveinės bei saugomos Lietuvos augalų rūšys 

(2020 m.). 

 

 

 



24 
 

 

3–4 Priedas. Europos Bendrijos svarbos natūralios buveinės bei saugomos Lietuvos augalų rūšys (2020-2021) 

 



25 
 

5 Priedas. Europos Bendrijos svarbos natūralios buveinė Laukagalio botaniniame draustinyje (2020–

2021 m.) 

 

 

 


